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2022

Plano Real Real

10,499,574     8,519,255     -19 7,655,956     11

1 Catoca  6,524,035         6,934,997       6 5,684,031       22

2 Luele 3,701,580         1,422,285       -62 1,780,966       -20

3 Lunhinga 194,333            93,791           -52 124,487         -25

4 Kaixepa 79,626              68,183           -14 66,472           3

1,908,426       1,235,055     -35 1,061,042     16

5 Chitotolo 281,014            321,843          15 250,163         29

6 Cuango 284,819            237,236          -17 269,313         -12

7 Furi 148,532            167,202          13 115,083         45

8 Somiluana 277,619            165,336          -40 131,248         26

9 Uari-Cambange 226,047            107,773          -52 108,562         -1

10 Chinguvo 25,819              41,564           61 21,576           93

11 Luachimo 80,126              35,189           -56 41,210           -15

12 Lulo 63,550              30,585           -52 35,398           -14

13 Chitembo Tchalaza -                   29,089           0

14 Luembe 143,125            22,475           -84 11,875           89

15 Calonda 102,457            20,962           -80 46,510           -55

16 Luminas 136,921            15,116           -89 25,686           -41

17 Yetwene -                   11,343           -                

18 Chissema 33,314              8,904             -73 -                

19 Tchegi -                   8,842             0 527                1578

20 Cassanguidi 75,374              7,515             0 -                

21 Mucuanza 29,709              4,081             0 3,892             5

12,408,000       9,754,310       -21 8,716,998       12

-                   18,006           0 46,311           -61

12,408,000     9,772,315     -21 8,763,309     12

Subtotal Secundários 

Secundários

Total Industrial

Total Semi-Industrial

Total Industrial + Semi-Industrial

Subtotal Primários

Primários

Produção de diamantes

N/0 Depósitos Projectos
2023

Variação(%) 

Plano vs Real 

Variação(%) 

2023 vs 2022
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Vol. Minério (m³) Teor (Qlts/m³) Quilates (Qlts)

801 246 626        0,93               745 928 297        

Primários Catoca        139 635 900,00 0,82                114 600 360,00      

Luele       647 000 000,00 0,97                628 000 000,00      

Lunhinga           9 505 448,78 0,23                2 154 890,69          

Kaixepa           5 105 277,00 0,23                1 173 045,97          

154 107 035        0,18               27 351 272          

Chitotolo 43 083 575            0,16                6 785 953              

Cuango 16 029 903            0,09                1 385 970              

Furi 8 970 088              0,13                1 168 529              

Somiluana 10 716 638            0,16                1 740 617              

Uari-Cambange 2 061 309              0,44                908 472                 

Chinguvo 9 589 787              0,13                1 279 000              

Luachimo 8 326 044              0,15                1 226 527              

Lulo 2 644 733              0,06                153 867                 

Chitembo Tchalaza -                       -                  -                        

Luembe 2 805 834              0,15                433 638                 

Calonda 11 767 000            0,58                6 786 970              

Luminas 1 217 190              0,05                65 947                   

Yetwene 8 882 918              0,18                1 600 549              

Chissema -                       -                  -                        

Tchegi 1 215 416              0,14                165 890                 

Cassanguidi 26 796 599            0,14                3 649 342              

Mucuanza -                       -                  -                        

955 353 660        0,81               773 279 569        

Reservas

Subtotal

Secundários

Total

Depóstitos

Subtotal
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2022

Iº Semestre IIº Semestre TOTAL TOTAL

Catoca 192 317 157          75 548 668             267 865 824            49 787 984,00        438,01

Kaixepa 3 532 421              5 618 572              9 150 992               26 259 750,00        -65,15

Lunhinga 2 248 163              1 444 884              3 693 047               4 253 272,08          -13,17

Somiluana 11 916 703            7 124 662              19 041 365              13 424 569,00        41,84

Uari - Cambange 1 427 997              -                        1 427 997               3 119 601,72          -54,23

Lulo 8 498 393              -                        8 498 393               6 926 255,00          22,70

Calonda -                       -                        -                         11 136 956,95        -                    

Chitotolo 5 681 173              7 141 714              12 822 887              12 492 895,00        2,64

Cuango 4 179 220              4 092 359              8 271 579               15 237 370,00        -45,72

Yetwene 3 933 513              -                        3 933 513               -                        -                    

Chissema 9 496 944              1 495 998              10 992 942              -                        -                    

Mucuanza -                       573 171                 573 171                  -                        -                    

Luminas 44 950                  23 369                   68 319                    -                        -                    

Furi 3 120 363              1 591 585              4 711 948               -                        -                    

Luachimo 500 000                                -                                         500 000                  -                        -                    

246 896 995,35   104 654 982,81   351 551 978,16 142 638 653,75    146,46

Prospecção Subtotal 92 470 459            23 018 183             115 488 642,04       116 106 715,65     -0,53

339 367 454,00   127 673 166,20   467 040 620,20    258 745 369,40    80,50

Variação (%) 

2023 vs 2022

Produção 

Subtotal

Total 

Investimentos realizados (USD)

Projectos
2023
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2022 2023

Quilates recuperados (qlts) 8 707 774,00 9 754 310,00 12,02

Produção Vendida 9 175 056,00 9 315 960,00 1,54

Preço Médio ($/qlts) 213,49 161,49 -24,36

Proveitos ( $) 1 958 780 370,00 1 504 456 772,00 -23,19

Quilates recuperados (qlts) 46 311,00 18 005,00 -61,12

Produção Vendida 46 311,00 18 005,00 -61,12

Preço Médio ($/qlts) 232,56 367,72 58,12

Proveitos ( $)      10 770 190,00 6 621 040 -38,52

Quilates recuperados (qlts) 8 754 085,00 9 772 315,00 11,63

Produção Vendida ($) 9 221 367,00 9 333 965,00 1,22

Preço Médio ($/qlts) 213,59 161,89 -24,20

Proveitos Globais ($) 1 969 550 560,00 1 511 077 812,00 -23,28

Royalty (5%) 72,34 60,86 -15,87

Imposto Ind. (25%) 153,46 61,88 -59,68

 Imposto de Selo (1%) 3,71 0,27 -92,72

 Total  (Milhões USD) 230 123 -46,40

Semi-Industrial

Total

Contribuições 

Fiscais Directas

Produção Indicadores 

Realizado

Variação (%)

Industrial
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2024 2023

PDN/Plano Real

12,214,379     8,519,255  43

1 Catoca  7,588,139         6,934,997    9

2 Luele 4,293,148         1,422,285    202

3 Lunhinga 225,390            93,791         140

4 Kaixepa 107,702            68,183         58

2,427,622       1,235,055  97

5 Chitotolo 342,221            321,843       6

6 Cuango 346,854            237,236       46

7 Furi 180,883            167,202       8

8 Somiluana 386,383            165,336       134

9 Uari-Cambange 275,282            107,773       155

10 Chinguvo 37,431              41,564         -10

11 Luachimo 95,719              35,189         172

12 Lulo 77,392              30,585         153

13 Chitembo Tchalaza -                   29,089         

14 Luembe 174,299            22,475         676

15 Calonda 125,961            20,962         501

16 Luminas 193,192            15,116         1178

17 Yetwene -                   11,343         

18 Chissema 48,298              8,904           442

19 Tchegi -                   8,842           

20 Cassanguidi 92,021              7,515           1124

21 Mucuanza 51,686              4,081           1167

22 C.K.K  (SID) -                   -              

21 Mussende Cuanza Mining -                   -              

24 Sombo Camuvuma Próspero -                   -              

14,642,001       9,754,310    50

-                   18,006         

14,642,001     9,772,315  50

Primários

N/0 Depósitos

Produção de diamantes

Projectos
Variação(%) 

Plano vs Real 

Subtotal Primários

Subtotal Secundários 

Secundários

Total Industrial

Total Semi-Industrial

Total Industrial + Semi-Industrial
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